CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N2 02-2019

EXERCICIO: 2019

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletrdnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

ESTADO DA BAHIA

INEXIGIBILIDADE
N2 INEX -01-2019

Unidade:

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm:

02-2019 Inexigibilidade: INEX -01-2019

Veiculo de publicagdo:

Portal Imap (www.camaraitabela.ba.gov.br)

Objeto:

PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE
CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL, COM VISTAS A PRESTACAO
DE SERVICOS DE APOIO,ACOMPANHAMENTO,ORGANIZAGAO,
ELABORACAO DE DOCUMENTOS, RELATIVOS A AREA CONTABIL
ESCRITURACAO E REGISTRO DE FATOS E PROCEDIMENTOS INERENTES
A CONTABILIDADE PUBLICA; SUPORTE TECNICO NA EXECUCAO DE
ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO, RELACIONADOS A MATERIAS DE
ORDEM ORCAMENTARIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL. APOIO AO
CONTROLE  INTERNO E  ASSESSORIA;  EXECUGAO E
ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA SIGA(SISTEMA INTEGRADO DE
GESTAO E AUDITORIA) E PROCESSO ELETRONICO DO TCM(e-TCM);
EXECUCAO E ELABORAGAO DO FECHAMENTO DO BALANGCO ANUAL.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

MOTIVAGAO DA DESPESA

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 02-2019 | Data: { 04 de Janeiro de 2019

Do: 12 Secretario IAntonio da Silva Veloso

Para: Presidente oaldo Lima da Silva

Assunto: Solicitagdo de abertura de processo administrativo para contratacdo de servigos técnicos especializados.

.\o Presidente,

Tendo em vista a necessidade de contratacdo de prestagdo de servigos técnicos especializados de consultoria e
assessoria contabil, com vistas & prestagdo de servicos de apoio, acompanhamento, organizagdo, elaboragio de
documentos, relativos a area contabil escrituragdo e registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica;
suporte técnico na execugdo de atividades do poder Legislativo, relacionados a matérias de ordem orgamentaria,
financeira e patrimonial. apoio ao controle interno e assessoria; execug¢do e acompanhamento do sistema siga(sistema
integrado de gestdo e auditoria) e processo eletronico do tcm(e-tcm); execucfio e elaboragio do fechamento do balango
anual, solicitamos que sejam tomadas as providéncias necessarias.

JUSTIFICATIVA:

A presente contratagdo se justifica para dar continuidade em boa ordem dos servicos de administracdo da
CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, em consonancia com a Lei Orgamentdria Anual que contempla a
01.031.001.4.001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL.

Atenciosamente, -

itabela - BA, 04 de Janeiro de 2019.

L ﬁ////
ANTONIO DA SLVA VELOSO

12 Sec/eta’ rio

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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PROPOSTA COMERCIAL

A CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
INEXIGIBILIDADE

A empresa TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA - ME, estabelecida na
R DR JOAO BATISTA HOMEM DEL REY, 51-B, 1° ANDAR, CENTRO, COARACI-BA, inscrita no CNPJ sob n°
08.169.780/0001-00, propde fornecer 8 CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, em estrito cumprimento ao previsto na
Lei 8.666/93, art. 25, da Inexigibilidade em epigrafe, conforme abaixo discriminado:

Proposta
Especificagdo do Produto/Servigos ] L
Unidade | Quant. | Valor Unitario| Valor Total

Servigos técnicos Especializados de Consultoria ¢ R
Assessoria Contsbil. MES 12 R$ 5.500,00 R$ 66.000,00
Acompanhamento e Assessoria ao Sistema Integrado de
Gestdo e Auditoria (SIGA) e processo eletrénico do TCM MES 12 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00
(eTCM).
Execugio e elaboragéo do fechamento do balango anual. MES 1 R$ 7.500,00 R$ 7.500,00

Total Geral 97.500,00

A validade desta proposta € de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data deste documento.

Itabela-BA, 03 de Janeiro de 2019

A Tkrs oty

CARLOS ROBERTO FERNANDES

Socio Administrador

TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA - ME
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 02-2018 | Data: [ 04 de Janeiro de 2019
Do: Presidente loaldo Lima da Silva

Para: 19 Secretario IAntonio da Silva Veloso

Assunto: Solicitagdo de abertura de processo administrativo para contratagao de servigos técnicos especializados.

Sr. 12 Secretario,

Acolho as justificativas e tendo em vista a urgéncia da prestacdo dos servigos, solicitoc a comissao de licitacdo,
que proceda a imediata deflagracdo do processo administrativo, objetivando a contratacio e atendimento a

presente requisi¢do, solicitamos que sejam tomadas as providéncias para contratacdo.

Atenciosamente,

Itabela - BA, 04 de Janeiro de 2019.

Presidente

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n® 327, Centro-ltabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 02-2019 | Data: 04 de Janeiro de 2019
Do: 12 Secretario IAntonio da Silva Veloso

Para: TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINSTRATIVA LTDA-ME

Assunto: Solicitagdo de proposta de pre¢os para contratagcdo de servigos técnicos especializados.

A empresa TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINSTRATIVA LTDA-ME,

Verificando a necessidade de efetivar prestagdo de servicos técnicos especializados de consultoria e
assessoria contabil, com vistas a prestacdo de servicos de apoio, acompanhamento, organizagdo, elaborac¢do de
documentos, relativos a drea contabil escrituragdo e registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade
publica; suporte técnico na execugdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem
orcamentéria, financeira e patrimonial. apoio ao controle interno e assessoria; execugdo e acompanhamento do
sistema siga(sistema integrado de gestdo e auditoria) e processo eletronico do tem(e-tcm); execugdo e elaboragdo
do fechamento do balango anual, solicito que formule sua proposta com vistas a ser examinada pelo Presidente
e pela Comissdo Permanente de Licitagao.

Atenciosamente,

Itabela - BA, 04 de Janeiro de 2019. /

A NIO DA SILVA VELOSO

10 Secrepério
S/

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 02-2019 | Data: [ 04 de Janeiro de 2019

Do: Presidente oaldo Lima da Silva

Para: Setor de Contabilidade [Meuri Aparecida Veronez

Assunto: Verificagao de disponibilidade orgamentdria e financeira para contratagdo de servigos técnicos especializados.

A Responsavel pelo Setor de Contabilidade,

Solicito proceder a verificagdo de disponibilidade orgamentaria e financeira para atender a contratacdo de
empresa para prestagdo de servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria contabil, com vistas a
prestacdo de servicos de apoio,acompanhamento,organizacdo, elaboracdo de documentos, relativos a area
contabil escrituragdo e registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte técnico na
execucdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orcamentdria, financeira e
patrimonial. Apoio ao controle interno e assessoria; execu¢do e acompanhamento do sistema siga(sistema
integrado de gestdo e auditoria) e processo eletrdnico do tcm(e-tcm); execucgdo e elaboragdo do fechamento do
balango anual.

Atenciosamente,

Itabela - BA, 04 de Janeiro de 2019.

/

, .
i
JO é{
Presidente
i

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-ltabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 02-2019 [ Data: I 07 de Janeiro de 2019

Do: [Setor de Contabilidade Meuri Aparecida Veronez

Para: Presidente oaldo Lima da Silva

Assunto: Disponibilidade or¢gamentaria e financeira para atender abertura de processo para contratacdo de servicos
Lécnicos especializados

‘\o Presidente,

Informamos a existéncia de disponibilidade orgamentaria e financeira para atender a justa solicitacdo, para a
contratacdo de empresa para prestagdo de servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria contabil,
com vistas a prestac¢do de servicos de apoio,acompanhamento,organizacdo, elaboragio de documentos, relativos
a drea contabil escrituragdo e registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade pablica; suporte técnico
na execucdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orcamentaria, financeira e
patrimonial. apoio ao controle interno e assessoria; execucdo e acompanhamento do sistema siga(sistema
integrado de gestdo e auditoria) e processo eletronico do tcm(e-tcm); execugdo e elaboragido do fechamento do
balang¢o anual.

Unidade: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL
Atividade: 01.031.001.4.001 - MANUTENGAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL

.I:Elemento de Despesa: 3.3.9.0.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA
onte: 0

Atenciosamente,

Itabela - BA, 07 de Janeiro de 2019.

. i
eur) AR BAvERONEZ

S‘eto/:' de Contabilidade

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-Itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 02-2019 | Data: | 07 de Janeiro de 2019
Do: Presidente loaldo Lima da Silva

Para: Comissdo Permanente de Licitacdo - CPL Gerdione Muniz dos Santos

Assunto: Autoriza abertura de processo para contratagdo de servigos técnicos especializados.

A Comissdo Permanente de Licitagdo - CPL,

Solicito que a Comissdo Permanente de Licitacdo proceda com a continuidade do competente Processo
administrativo, tendo como objeto a contratagdo de empresa para prestacdo de servigos técnicos especializados
de consultoria e assessoria contabil, com vistas a prestacdo de servigos de apoio,acompanhamento,organizagdo,
elaboragdo de documentos, relativos a drea contabil escrituragdo e registro de fatos e procedimentos inerentes
a contabilidade publica; suporte técnico na execucdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias
de ordem orcamentdria, financeira e patrimonial. Apoio ao controle interno e assessoria; execu¢do e
acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de gestdo e auditoria) e processo eletronico do tcm (e-tcm);
execucdo e elaboragdo do fechamento do balango anual.

.Atenciosamente,

Itabela - BA, 07 de Janeiro de 2018.

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 02-2019 | Data: [ 07 de Janeiro de 2019
Da: Comissdo Permanente de Licitagdo - CPL Gerdione Muniz dos Santos

Para: Diretor Juridico Caio Rodrigues Sabaini

Assunto: Solicitagdo de Parecer Juridico para contratagdo de servigos técnicos especializados.

A Diretoria Juridica,

Em conformidade com a determinacdo do Presidente, solicito que seja examinado os autos do processo
administrativo n? 02-2019, Inexigibilidade n2 01-2019, bem como a minuta de contrato, que tem por objeto a
contratacdo de empresa para prestagdo de servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria contabil,
com vistas a prestagdo de servigos de apoio,acompanhamento,organizac3o, elabora¢io de documentos, relativos
a area contabil escrituragdo e registro de fatos e procedimentos inerentes & contabilidade publica; suporte técnico
na execucdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orcamentaria, financeira e
patrimonial. Apoio ao controle interno e assessoria; execugdo e acompanhamento do sistema siga (sistema
integrado de gestdo e auditoria) e processo eletronico do tcm (e-tcm); execucdo e elaboragio do fechamento do
balango anual.

Atenciosamente,

Itabela - BA, 07 de Janeiro de 2019.

Gtsne disdnisd

Presidente Comissado Licitagdo

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

PARECER JURIDICO N° 02-2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 02-2019

EMENTA: CONSTITUCIONAL. LICITAGAO.
CONTRATAGAO DIRETA. INEXIGIBILIDADE.
PRESTAGAO DOS SERVICOS. INVIABILIDADE DE
COMPETIGAO.

@ - APRESENTAGAO

Vem ao exame desta Diretoria Juridica, o presente processo administrativo
exarada pela Comissdo Permanente de Licitagdo, referente & contratacdo da empresa
TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA-ME, tendo como objeto a
prestagdo de servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria
contabil, com vistas a prestacéo de servigos de
apoio,acompanhamento,organizacgdo, elaboragdo de documentos, relativos & area
contdbil escrituragdo e registro de fatos e procedimentos inerentes a
contabilidade publica; suporte técnico na execugdo de atividades do poder
legislativo, relacionados a matérias de ordem orcamentdria, financeira e
patrimonial. Apoio ao <controle interno e assessoria; execugdo e
acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de gestdo e auditoria) e
processo eletrdnico do tcm(e-tcm); execucgdo e elaboracdo do fechamento do
balanco anual. O Setor de Contabilidade e Execucdo Orc¢amentédria informou, conforme
se extrai nos autos do processo, que hd disponibilidade orcamentdria para atender

s despesas da contratagdo, baseando-se nas informacdes dos pregos praticados no
mercado. O processo foli regularmente instruido, obtendo-se a manifestacdo positiva
da CPL, sendo os autos encaminhados a esta Assessoria, para emissdao de Parecer.

Il - ANALISE JURIDICA

Examinando o referido processo, seguem as seguintes consideracgdes.

1. Depreende-se dos autos que se pretende uma
contratagdo direta com a empresa TERRA DO S
CONSULTORIA CONTABIIL E ADMINISTRATIVA LTDA-ME,
modalidade de Inexigibilidade de licitacdo, por s
entender que o caso em tela estd amparado no artigo
25, inciso II, combinado com o inciso VI, do art.
13, ambos da Lei n°. 8.666/93:

“At. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver )

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderecgo eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

inviabilidade de competicdo, em especial:

(vo0)

I para a contratacdo de servigcos técnicos
enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza
singular, com profissionais ou empresas de

Notdéria especializagdo, vedada a inexigibilidade
para servigos de publicidade e divulgacdo;

. E sensivelmente predominante na doutrina a tese
de que o notério especialista nao é,
necessariamente, o Unico prestador do servico
pretendido. Precisa ser, no entanto,
indiscutivelmente o mais adequado & plena
satisfacdo do objeto, sendo este evidenciado
neste momento pela CPL apds andlise de mercado.

Estabelece o art. 37, inciso XXI, da Carta Magna, a obrigatoriedade de
realizagdo de procedimento licitatério para contratacgdes feitas pelo Poder Publico.
No entanto, o préprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excecgdes
a regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislacdo, quais sejam a
dispensa e a Inexigibilidade de licitacdo.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem
casos em que a licitacdo poderd deixar de ser realizada, autorizando a Administracgdo
‘ublica a celebrar, de forma discricionaria, contratacdes diretas sem a concretizacédo
de certame licitatério.

A Inexigibilidade de licitacdo é uma dessas meodalidades de contratacdo direta.
O art. 25, da Lei n°. 8.666/93, dispde em seu caput: “é inexigivel a licitacdo quando
houver inviabilidade de competigdo”.

A Tnexigibilidade de licitac¢do, como modalidade de contratacdo direta, exige
um procedimento prévio e determinado, destinado a assegurar a prevaléncia dos
principios juridicos fundamentais, em que é imprescindivel a observancia de etapas
e formalidades legais. Desse modo, ainda que se trate de contratagdo direta, é

necessaria a formalizagdo de um procedimento licitatério que culmine na celebragé
do contrato. Nesse sentido, vejamos o ensinamento de Marcgal Justen Filho:

‘s Casos de dispensa e Inexigibilidade

licitacdo enveolvem na verdade, um procedimentd&

especial e simplificado para sele¢do do contrato

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-ltabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330 /
Endereco eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

mais vantajoso para a Administracdo Publica”. H&
uma série ordenada de atos, colimando selecionar
a melhor proposta e o contratante mais adequado.

‘Auséncia de licitagdo’ significa desnecessidade
de observar formalidades prévias (tais como:
verificacdo da necessidade e conveniéncia da
contratacdo, disponibilidade recursos etc.).
Devem ser observados os principios fundamentais
da atividade administrativa, buscando selecionar
a melhor contragdo possivel, segundo  0s

principios da licitagdo. E mais adiante,
. arremata o referido autor: a Administragdo deveré
definir o objeto a ser contratado e as condigdes

Contratuais a serem oObservadas. A maior
diferenca residird em que os atos internos
conduzirdo a contratacdo direta, em vez de
propiciar prévia licitacgdo. Na etapa externa, a
Administracdo devera formalizar a contratacdo”.
(Justen Filho, Marcal. Comentdrios a Lei de
LicitacBes e Contratos Administrativos. 72 ed.
Pag. 295/297. S&do Paulo: Dialética,2000.
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E pacifico o entendimento que uma das grandes divergéncias encontradas na Lei
n°. 8.666/93 diz respeito a contratagdo sem licitagdo de servigos técnicos
profissionais especializados. Torna-se necessadrio frisar, que a maioria dos municipios
pequenos ndo possuem condig¢Ses de manter em seu quadro funcional um profissional com
Graduacdo de conhecimento especifico com especializagido em administrag¢do publica em

‘liral.

Sabe-se que a maicria dos municipios de pequeno e médio porte, necessitam para
o dia a dia, de profissionais que tenham conhecimentos gerais para os servigos
didrios e constantes enfrentados. Assim, as Entidades enfrentardo problemas de alta
relevancia, face ao numero excessivos de processos gque possuem em cardter geral,
para solucionar um problema de alta complexidade.

Casos que envolvam extrema dificuldade, complexidade, enorme repercussdo, de
valores elevados, que podem prejudicar ou onerar o municipio, a solugdo esta na Qé“
~ : . . . . . g~
contratacdo de profissional que satisfaga o interesse publico, problemas qud nao-
podem ser resolvidos pelos profissionais que integram o corpo técnico\ da
administracdo pelos motivos j& aduzidos.

Ao realizar a contratacdo de servigo técnico de um profissional ou de um
empresa, deverd verificar sua legalidade, analisando o caso especifico, bem co
se o contratado preenche os requisitos legais e a matéria necessita de um
profissional ou empresa especializada. Em regra, a contratagdo dos servigos de

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletrénico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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' CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

epigrafe, exige a habilitacdo legal e alguma experiéncia ou especializacdo na 4area
de atuacdo.

Quando diversos profissionais puderem realizar um servico técnico profissional
especializado, mas o produto de cada um for diferente, por caracteristicas
diferenciadas do autor, neste caso, haverd impossibilidade de competicdo, dada a
singularidade do servicgo.

Ressaltamos que a contratagdo direta de consultoria especializada nas &reas
contédbeis e juridicas, especificamente, com fundamento na Inexigibilidade, tem como
base a inviabilidade de competicdo, dada a singularidade do servico. A singularidade
‘ ser analisada é um respeito ao servico a ser pretendido pela Municipalidade

(Administracdo/Poder Legislativo) e ndo o profissional a ser contratado. Como
singular, deve ser verificado a complexidade, a relevdncia, o interesse publico
em discussdo; se irad satisfazer a necessidade administrativa. Depois de constatada
a real necessidade é que o Poder Legislativo, neste caso, ird buscar o profissional
adequado para a satisfacdo do interesse plblico, devendo cumprir os principios que
norteiam toda Administracdo Piblica, ou seja, legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia.

Il - CONCLUSAO

Diante do exposto, cabe lembrar da necessidade de comunicacgdo da Inexigibilidade
de licitacdo a autoridade superior no prazo de 03 (trés) dias, para ratificagdo e
publicacdo na imprensa oficial, no prazo de 05 (cinco) dias, como condicdo para
eficdcia dos atos, assim como a razdo da escolha do fornecedor do servico e a
justificativa do preco (art. 26, caput) paragrafo tnico, II e III, da LCC).

' Como em qualquer contratacdo direta, o preco ajustado deve ser coerente com
o praticado no mercado, devendo essa adequagdo restar comprovada nos autos, eis
que a validade da contratacdo depende da razoabilidade do prego a ser
desembolsado pela Administracdo Publica.

Uma vez adotadas as providéncias assinaladas e se abstendo, obviamente, da
apreciacdo dos aspectos inerentes a conveniéncia e oportunidade, opina-se pela
realizacdo da contratacdo direta da empresa TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E
ADMINISTRATIVA LTDA-ME, através de Inexigibilidade de Licitag8o, nos termos da Leil
8.666/93.

E o parecer,
Ttabela - BA, 07 de Janeiro de 2019. W

CAIO RODRIGUES SABAINI
Diretor Juridico da Céamara
ORB/BA N° 38.189

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSCRIGAD

08.169,780/0001-00

bl CADASTRAL 20/07/2006

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA

NOME EMPRESARIAL
TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
T S CONSULTORIA

PORTE
ME

}

CADIGO E DESCRIGAC DA ATVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 « Atividades de contabilidade

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

82.91-1-00 - Atividades de cobrangas e informagées cadastrais

69,20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria

84.11-6-00 - Administragao pulblica em geral

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

i

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DR JOAO BATISTA HOMEM DEL REY 51-8 1 ANDAR

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

45.638-000 CENTRO COARACH BA
TELEFONE

q ENDEREGO ELETRONICO

(73) 32411774 ] (73) 3241-1015

I ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}

ki
SITUAGAG CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 20/07/2006
MOTIVO OF SITUAGAG CADASTRAL
I SITUAGAO ESPECIAL } DATA DA SITUAGAO ESPECIAL i
Ahhktekik TREREIER

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016,
Emitido no dia 02/01/2019 as 12:44:03 (data e hora de Brasilia).

http://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaduridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacac.asp
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~ Centro, CEP - 45638-000 em Coaraci-Bahia, Empresario com sede na Rua

“obrigam mutuamente todos 0s s6cios. censon
[} .

PRIMEIRA
" A Sociedade girara sob 0 nome empresarial: Terra do Sol Consultoria Contabil e

“TERCEIRA

CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO
TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA

Carlos Roberto Fernandes. brasileiro. casado comunhdo universal.
Téenico Contabil RG N°. 0117229830 SSP-BA e CPF N°. 050.589.615-04,
residente € domiciliado na Rua Dr Jodo Batista Homem Del Rey, 51

Dr Joao Batista Homem Del Rey. 51-B 1° Andar, Centro, CEP — 45638-
000 .em Coaraci-Bahia, inscrito na junta comercial sob o NIRE
29103665255 ¢ no CNPJ sob n°® 08.169.780/0001-00, fazendo uso do que
permite 0 inciso 3° do art. 968 da Lei n° 10.406/2002, com redago alterada
pelo art. 10 da Lei complementar n® 128/2008, ora transforma seu registro
de EMPRESARIO EM SOCIEDADE EMPRESARIA, uma vez que
admitiu o sdocio Edson Mathias de Oliveira Fernandes, brasileiro.
divorciado. nascido em 29.11.1977, Contabilista. RG n® 08709993-46 8SPs.
BA ¢ CPF .n® 952.143.565-87. residente € domiciliado na Rua Dr Jo2e*
Batista Homem Del Rey. 51 Centro. CEP —~ 45638-000 em Coaraci-Bafﬁé:.
passando a constituir o tipo d¢ SOCIEDADE LIMITADA. a qudleses’
regerd doravante. pelo presente CONTRATO SOCIAL ao qual':'sé'i
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Administrativa Ltda, ¢ tera sede e domicilio a Rua Dr. Jodo Batista Homem Del Rey.
51B 1° andar centro- Coaraci-Ba CEP - 45638-000. (art. 997, 11, CC/2002).
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SEGUNDA:

O objeto sera:

Atividades de Contabilidade — 6920601

Atividades de Cobranga Amigavel e Informagdes Cadastrais - 829100
Atividades de Consultoria e auditoria contabil e tributaria — 6920602
Administragdo Publica em Geral - 8411600

Atividades de Consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria — 7020400

O capital social é de R$ 15.000.00 (quinze mil reais). dividido em 15.000 (quinze mil)
guotas de valor nominal de RS 1.00 (um real) cada uma. fica assim subscrita:

Carlos Roberto Fernandes 8.000 Quotas X R$ 1.00 =......R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Edson Mathias de Oliveira Fernandes 7.000 Quotas X R$ 1,00 = R$ 7.000,00 (sete
mil reais)" :

TOTALIZANDO 15.000 QUOTAS NO VALOR DE....ririonirnenens RS 15.000.00

§ 1* Os socios realiza neste ato o valor total das quotas subscritas, da seguinte forma:
a) O socio Carlos Roberto Fernandes, com R$ 8.000,00 (oito mil reais)
dividido em 8.000 (oito mil) quotas de valor nominal de R$ 1.00 (um real)
italmente integralizada neste ato em moeda corrente do Pais.



CONEINUACAO DO CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO
FERRA DO SOL CONSULTOREA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA

b) O sacio Edson Mathias de Oliveira Fernandes, com RS 7.000.00 (sete mil
reais) dividido em 7.000 (sete mil) quotas de valor nominal de R$ 1.00 (um
real) integraliza neste ato em moeda corrente do Pais

QUARTA
A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagéo do capital social. (Art. 1.052 CC):

QUINTA

A sociedade inicia suas atividades em 19 de jutho de 2006 e seu prazo é indeterminado:

SEXTA

A administragdo  da sociedade  caberda  wos  sécios:  CARLOS ROBERTO
FERNANDES ¢ EDSON MATHIAS DE OLIVEIRA FERNANDES, com poderés eeee
atribuigdes de - administrador, awtorizado o uso do nome empresarial, vedado. a#°**
entanto. em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favbf"'.
de gualquer dos quotistas ou de terceiros. bem como alienar bens imoveis da sociedad‘gf o*
sem autorizag@o do outro socio. (artigos 997, VI; 1.013. 1.015, 1064, CC/2002). ceeses

L ]

SETIMA oot
O uso da firma sera feito pelo socio majoritario e exclusivamente para os negocios dd°* °
propria socicdade:

-

OITAVA

05 50¢10$ nos exercicios da administragdo ¢ de cargos na sociedade terdo direito de uma
retirada mensal. a titulo de pro-labore. em valor a ser fixado a cada més de Janeiro de
cada novo ano ¢ vigente para todo o exercicio;

NONA

Ao termimo de cada exercicio social em 31 de dezembro. o administrador prestara
contas justificadas de sua administragdo. procedendo a elaboragdo do inventario, do
balango patrimonial ¢ do balango de resultado ccondmico, cabendo aos socios, na
proporgdo de suas gquotas, os fucros ou perdas apuradas, (art. 1.065 CC):

Paragrafo Gnico — A critério dos socios e no atendimento de interesse da propria
socicdade. o total ou parte dos fucros poderdo ser langados na conta reservada para
aumento do capital:

DECIMA
As quotas da sociedade sio indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas sem o
expresso consentimento da sociedade. cabendo. em igualdade de precos e condi¢des o
dircito da preferéncia ao socio que queira adquiri-las, no caso de algum quotista
pretender ceder as que possuem:
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CONTINUACAO DO CONTRATO SOCIAL POR TRA NSFORMACAO DE EMPRESARIO
TERRA DO SOL CONSULTOREA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA

DECIMA PRIMEIRA

No caso de algum dos sdcios desejarem retirar-se da sociedade, devera notificar o
outro. por escrito. com antecedéncia de 60 (sessenta) dias. e seus haveres lhe seriio
reembolsados na modalidade que se estabelece na cl4usula quarta deste instrumento:

DECIMA SEGUNDA

No caso de falecimento ou interdigdo de quaisquer dos sécios, a sociedade continuara
suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou
inexistindo interesse deste ou do (s) sécio (s) remanescente (s). o valor de seus haveres
sera apurado e liquidado com base na situag¢dio patrimonial da sociedade. & data da
resolugdo. verificada em balanco especialmente levantado:

DECIMA TERCEIRA ® eeves
As omissdes que surgirem no presente contrato, sera resolvido de conformidade comens®
legislagdo em vigor: “eeere
enes
. o
~ *
DECIMA QUARTA esees®

Os administradores declaram. sob as penas de lei, que ndo estdo impedidos de excrag a® &
administragao da sociedade, por Lei Especial, ou em virtude de condenag@o criminal, oues*$
por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente.” @* ®
acesso a cargos publicos: ou por crime falimentar. de prevaricagdo, peita ou suborno.
concussdo. peculato: ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional. contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo. a

fe puiblica ou a propriedade. (art. 1.011 paragrafo 1° CC):

DECIMA QUINTA

Fica eleito o Foro da comarca de Coaraci, estado da Bahia, para dirimir qualquer acdo
fundada neste contrato, renunciando-se qualquer outro por muito especial que seja.

L. por estarem assim justos ¢ contratados assinam o presente instrumento em 03 vias,

Coaraci -BA. 26 de Novembro de 2010

arfos Rogerto %ernanges c

Socio-Administrador

el

~dso
S

athias de Oliveira Fernandes
ocio-Administrador
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ALTERAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE TERRA DO SOL
CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA ME*>

LA X ]

Carlos Roberto Fernandes, brasileiro, natural de ltagiba-Ba; < casade em
comunhao universal de bens, nascido em 29.11.1950, Técnico em Cortabilldade,
portador do CPF 050.589.615-04 e RG 0117229830, expedida pela- ISP-BA,
residente e domiciliado a Rua Dr. JoZo Batista Homem Del Rey, 51 Centro, —
Coaraci-Ba, cep: 45638-000, e Edson Mathias de Oliveira Fernandes, brasileiro,
natural de llhéus-Ba, casado em comunhdo parcial de bens, nascido em
29.11.1977, Contador, portador do CPF: 952.143.565-87 e RG 0870999346
expedida pelo SSP-BA, residente e domiciliado Rua Dr. Joao Batista Homem Del
Rey, 51 Centro, — Coaraci-Ba, cep: 45638-000. Unicos sécios da Sociedade Terra
do Sol Consultoria Contabil e Administrativa Ltda Me; com sede na Rua Dr,
Joao Batista Homem Del Rey, 51B 1° andar Centro — Coaraci-Ba cep: 45638-000,
registrada na Junta Comercial do Estado da Bahia, sob o NIRE 29203557594 em
20.07.2006 e inscrita no CNPJ sob o n° 08.169.780/0001-00, resolvem, assim
alterar o seu contrato social:

PRIMEIRA

A responsabilidade técnica pela execugdo dos servicos profissionais prestados pela
sociedade, de acordo com 0s objetivos sociais, estara assim distribuidos:

a) Edson Mathias de Oliveira Fernandes, Contador CRC-BA n° 031040/P, —

respondera pelos servigos de Consultoria e Auditoria Contabil e Tributaria e
Consultoria em Gestao Empresarial.

SEGUNDA

O endereco do socio Edson Mathias de Oliveira Fernandes, passa a ser na
Travessa Sao Francisco, 773, Jardim Cajueiro — Coaraci-Ba, Cep: 45638-000

TERCEIRA

Todas as demais clausulas e condigdes estabelecidas nos atos constitutivos, nao
alcancadas pelo presente instrumento, continuam em pleno vigor. -

E por estarem assim justos e contratados assinam a presente alteragdo em trés
vias.

Coaraci-Ba, 03 de Dezembro de 2012

bt oy i o s frao

rlos Roberto Fernandes ~_£dson Mathias de Oliveira Fernandes
Soécio-Administrador

Socio-Administrador
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ALTERACAQ CONTRATUAL N°2 DA SOCIEDADE TERRA DO SOL
CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA ME

CNPJ n° 08.169.780/0001-00

.« uve

CARLOS ROBERTO FERNANDES nacionalidade BRASILEIRA, nascido™em
21/11/1950, CASADO em COMUNHAO UNIVERSAL DE BENS, TECNICQ EM
CONTABILIDADE, CPF n° 050.589.615-04, CARTEIRA DE IDEN'UDADE n°®
0117229830, 6rgéo expedidor SECRETARIA DE SEGURANGA PUBEICA s -BA,
residente e domiciliado no(a) RUA DR JOAO BATISTA HOMEM DEL REY, 31,
CENTRO, COARACI, BA, CEP 45.638-000, BRASIL.
EDSON MATHIAS DE OLIVEIRA FERNANDES nacionalidade BRASILEIRA,
nascido em 29/11/1977, CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS,
CONTADOR, CPF n" 952.143.565-87, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°
0870999346, orgao expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA,
restdente e domiciliado no(a) TRAVESSA SAO FRANCISCO, 233, JARDIM
CAJUEIRO, COARACI, BA, CEP 45.638-000, BRASIL.

Sécios da Sociedade Limitada de nome empresarial TERRA DO SOL CONSULTORIA
CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA ME, registrada legalmente por contrato
social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°
29203557594, com sede Rua Dr Joao Batista Homem Del Rey, 51-B, 1° Andar, Centro
Coaraci, BA, CEP 45.638-000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o n° 08.169.780/0001-00, deliberam de pleno e comum acordo
ajustarem a presente alteragdo contratual, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante
as condigdoes estabelecidas nas cldusulas seguintes:

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA PRIMEIRA. ELEN SOUZA DA SILVA FERNANDES admitido neste
ato, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 05/05/1981, casada em COMUNHAO
PARCIAL DE BENS, ADMINISTRADORA, CPF n° 806.163.215-20, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 0869701606, 6rgZo expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA
PUBLICA - BA, residente e domiciliado no(a) TRAVESSA SAO FRANCISCO, 233,
JARDIM CAJUEIRO, COARACI, BA, CEP 45.638-000, BRASIL.

Retira-se da sociedade o sécio(a) EDSON MATHIAS DE OLIVEIRA FERNANDES,
detentor de 7.000 (Sete Mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real ) cada uma,
correspondendo a R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais). p

J ﬁ\ L’\\’v(u/{w/\ .
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ALTERACAO CONTRATUAL N°2 DA SOCIEDADE TERRA DO SOL
CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA ME

CNPJ n° 08.169.780/0001-00
CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS IRREEE

.....

EA XXX

CLAUSUILA SEGUNDA. O sécio(a) EDSON MATHIAS DE-. OLLVE,IRA
FERNANDES transfere sua quotas de capital social, que perfaz o .ya‘or “total’ de
R$7.000,00 (Sete Mil Reais), direta e irrestritamente ao sécio ELEN SOL‘]ZA P)A
SILVA FERNANDES, dando plena, geral ¢ irrevogével quitagio. o
Apbs a cessdo e transferéncia de quotas, e da retirada e admissgo de sécio(a), fica assim
distribuido:
CARLOS ROBERTO FERNANDES, com 8.000(Oito Mil) quotas, perfazendo um total
de R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais)
ELEN SOUZA DA SILVA FERNANDES, com 7.000(Sete Mil) quotas, perfazendo um
' ) total de R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais)
~ Totalizando o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

DA ADMINISTRACAQ

CLAUSULA TERCEIRA. A administragdo da sociedade cabera ISOLADAMENTE
a(0) Socio(a) CARLOS ROBERTO FERNANDES | ISOLADAMENTE a(o) Socio(a)
ELEN SOUZA DA SILVA FERNANDES com os poderes e atribuigdes de
representagfio ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo
praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos
cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem
autorizagfio do(s) outro(s) sécio(s).
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DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO
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CLAUSULA QUARTA. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que
niio estd impedido de exercer a administragfio da sociedade, por lei especial ou em
. A virtude de condenagio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar,
de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé pablica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA QUINTA. O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos
obriga¢des resultantes do contrato social permanece COARACIW

A
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ALTERACAQO CONTRATUAL N° 2 DA SOCIEDADE TERRA DO SOL
CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA ME

CNPJ n° 08.169.780/0001-00

que nfo foram expressamente modificadas por esta alterag@o continuam em vigot, "7
'a.u. . PR

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento. ., . .

P S

? v

COARACI, 12 de janeiro de 2017.

{ﬁ %7/ FALEL {l‘.?/;;//’.'l‘.*‘
CARLOS ROBERTO FERNANDES
CPF: 050.589.615-04

M’%M b S fureidio
7 EDSON MATHIAS DE OLIVEIRA FERNANDES

CPF: 952.143.565-87

{l “ . ~ . P ’ A
SOUZA DA SILVA FERNANDES
CPF: 806.163.215-20

p— e enre e e e
) UNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
& %}ERTI?ICO O REGISTRO EM:  25/01/2017 SOB N°. 97631151

JUCEB; 1ocoio: 17/546315-8, DE 10/01/2017

- -, . k& .
Emp :29 2 0355759 4 %Jw Q(. Q«
TERRA“‘D%&SOL CONSULTORI CONTRRIL .

E ADMINISTRATIVA LTDA HELIO PORTELA RAMOS
SECRETARIO-GERAL

Req: 81700000031166
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Q) SIMPLES

NACIONAL

Simples Nacional - Consulta Optantes
Data da consulta: 28/12/2017

8 Identificacéo d

o Contribuinte - CNPJ Matriz

6T:62:80 6102/20//2 - YATIS VA YIITOA VO :1od 8)uslienfi Opeussy ojuewnooq el R

8 Periodos Anteriores

Opcoes pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: Nado Existem

Opgdes pelo SIMEI em Periodos Anteriores: Nao Existem
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VALIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL

08 ) 697 ) ¢16~06 T ORYA I EAPEDIGAS 08-03-2012

DA FRALIA
SURANCA PUBLICA

A
45RO PRRE G Ui Ercan

@t

el ThEL

ELEN SOUZA DA SILVA FERNANDES

FILACAYIOSE VIANA DA SILVA SOBRINHO

" RITA MARCIA SOUZA DA SILVA %
.‘,nu:nnLTaYAﬂ BA rﬁ?_ﬁéyimiw
D ORNGE M .

C.CAS. CM COARACI BA DS "
SEDE LV 00005 FL 006 RT 0001860

W CARTEIRA DE IDENTIDADE JEEKaI Y

TRWAL, O o S TrOWwS G0 & BOND
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2 REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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ST ALTI Y VALIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL
08.709.993-46 \ 06-03-2012

{ A OF EREEG L0

S5

EDSON MATHIAS DE OLIVEIRA FERNANDES

v 2CARLOS ROBERTO FERNANDES
LIOMAR DE OLIVEIRA FERNANDES

* ILHEUS BA 29-11-3977

" ¢.CAS. CM COARACI BADS
SEDE LV 00005 FL 006 RT 0001860

o 952.143.565-87
BLG le Llnoina ,‘,z P

Vi, B

LT,

PRI CARTEIRA DE (DENTIDADE 105

TTURY GORE L T

THOATAS AAPE Z JONS
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Jril ._q_.u. Documento Assinado Digitalmente por: JOALDO LIMA DA SILVA - 27/02/2019 08:29:19
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A
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S8P/BA

12082017

ADMINISTRADOR

ELEN SOUZA DA 8/LVA FERNANDES
806.163.21820

0089701606 08/0372012 .

. 29548

BRASIL
w73 7

Salvador, 05/07/2017
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JOSE VIANA DA SILVA SOBRINHO

0B/08/1581

RITA MARCIA 80UZA DA SILVA
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REFURLICA FEOERATIVADO BRASIL

NAG PLASTIFICAR

¥ CARTEIRA OE IDENTIDADE ,,);o)tn(o,«

TSI AL . I

08.697.016-06 08-03-2012

"

ELEN SOUZA DA SILVA FERNANDES

JOSE VIANA DA SILVA SOBRINHO -
" RITA MARCIA SOUZA DA SILVA

" IPTAU BA 05-05-1981

' C.CAS. CM COARACI BA DS
SEDE LV 00005 FL 006 RT 0001860

806 163.215-20
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CERTIFICADO

Certificamos que EDSON MATIAS DE OLIVEIRA
FERNANDES
Participou do Curso: "“Licitag¢des e Contratos’”, no
dia 14 de dezembro de 2005, com carga horaria de
8 horas.

José Ronaldo de Carvalho

Presidente

Ly
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CERTIFICADO

paticipeu do | Semindrio Nacionat de Tecnicas para Fortalecimento da Receita Municipal. promovido pela Escola Brasileira de Gestao
Publica — EGEP, com o apoio da Confederagao Nacional de Municipios - CNM e da Unido dos Municipios da Bahia - UPB, realizado no
dia 14 de dezembro de 2006. no Auditério do Hotel Sol Bahia, localizado na Rua Manoe! Anténio Galvao, n® 1075 - Patamares, em
Salvador/BA, com carga horaria de 8 horas. sob 0 seguinte contetido programatico (parcialmente transcrito).

s« ISS - O Imposto sobre Servigos e as Hipoteses
de Aumento da Arrecadagdc Municipal.
A Tributagdo do Setor Bancaric e dos Servicos
Registrarics e Notariais. Jurisprudéncia.

A Tributagdo do Servico de Reflorestamento e da
Construcao Civil. Inovagoes.

Casos Polémicos. Royalties e Leasing. Jurisprudéncia.
Canflitos.

» O Impacto da Tributacdo Federal e Estadual
sobre o Patrimbnio dos Municipios.

Restituicdo dos Valores Pagos pelo Ente Publico na
Qualidade de Contribuinte de fate.
Revisdo do Conceito de Imunidade Reciproca.

¢ Remuneragao pelo Uso do Solo, Subsolo e
Espacgo Aéreg Municipal.

¢ Sistemas Informatizados.
Funcionalidade para a
Arrecadacdo e da Gestao Municipal.

Organizagao  da

e A edigdo da Resolugdo n. 33 do Senado da
Republica.

Salvador/BA. 14 de dezembro de 2006

Escola Brasileira e Gestao Publica - EGEP
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Universidade E;taatj?al de Sahta Cruz -UESC
Pro-Reitoria de Extensdo - PROEX
Geréncia de Extensio - GEREX

Campus Soane Nazaré de Andrade, lthéus-BA, 15 de julho de 2013

Certifica-se que

EDSON MATHIAS DE OLIVEIRA FERNANDES

participou do CURSQO DE GESTAO: NOGCOES DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO E GERENCIAL, acio

vinculaga ao Programa AGIR-LS (Apoio Gerencial Institucional as Preferturas do Litoral Sul da Bahia), realizado ra

Universidade Estadual de Santa Cruz, em 14 de junho de 201 3, com carga hordria total de 08 horas.

5

=1 2

o &
Alessa“ndm Barreto R;umund Bonfin) dos Santos
Coordenadora da acio tor de Extensdo

ADU,
(‘gs'\' Ay o,

m“\\\\\m‘m}~
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& &y BV L
INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA

Gl +RTIFICADO DE PREGOE};

ST f4 '-\ 4 j 'TE_EI wye J y ) 4 A AN J‘G‘J’, JJ !

@‘ QER Certificamos que EIR

@" ! EDSON MATHIAS DE OLIVEIRA FERNANDES
/)

concluiu o CURSO LICITACAO - MODALIDADE PREGAQ, com carga horéria de 15 horas, realizado pelo
N IMAP ~ Instituto Municipal de Administracdo Pablica na Cidade de SALVADOR - BA, nos dias 05 e 06
c - .
de fevereiro de 2009, proferido pelo instrutor José Reis Aboboreira, advogado especialista em Direito
) Adjetivo e habilitado em Metodologia do Ensino Superior pela UESC.

6T:62:80 6102/20//2 - YATIS VA YINITOAIVOr :1od )uswenbiq Opeussy oewnooq SR

José Reis Aboboreira
‘ INSTRUTOR / PRESIDENTE - IMAP
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Certificamos que
EDSON MATHIAS DE OLIVEIRA FERNANDES

concluiu o curso Programa de Formacao de Técnicos Estaduais e Municipais para
Elaboragcdao do PPA 2014-2017 (Modulo 2: Elaboragao de Projetos), realizado no periodo
de 05/05/2014 a 09/05/2014, com carga horaria de 35 (trinta e cinco) horas, promovido pela
ENAP Escola Nacional de Administragdo Publica.

Brasilia, DF, 15 de julho de 2014

~ Paulo Sergid de Carva/ho Pa%

Presidente da ENAP Diretor de Desenvolvimento Gerencial

TR Mimsteéno do
Wagsd Planejamento, Orcamento
e Gestio
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Certificamos que

EDSON MATHIAS DE OLIVEIRA FERNANDES

concluiu o curso Programa de Formacgdo de Técnicos Estaduais e Municipais para
Elaboragédo do PPA 2014-2017 (Modulo 1: Planejamento), realizado no periodo de
16/09/2013 a 20/09/2013, com carga horaria de 35 (frinta e cinco) horas, promovido pela
ENAP Escola Nacional de Administragdo Publica.

Brasilia, DF, 24 de outubro de 2013

o N\
“,

1= (ORI i ‘h;&“;w?;'\
Paulo Sergio de Carvalho Paulo Marques
Presidente da ENAP Diretor de Desenvolvimento Gerencial

Ministéno de
Planejamento, Orcamento
e Gestao

RS
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CERTIFICADO
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Certificamos que { oY &
participou do Curso PPA Municipal, promovido pelo Governo do Estado da Bahia, por meio
da Secretaria de Relacdes Institucionais (Serin) e da Secretaria do Planejamento (Seplan),g
em parceria com a Unido dos Municipios da Bahia (UPB), ministrado durante o periodo de%

12 wdeé._,wiw,de 2013, com carga hordria de 20 horas/aula.
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Certificamosque 7" i . oyy oot i b

parhc:pou como ouvinte do 2° Seminario de Confab: ldade e Admmssfracao com os temas:

“Lideranga - Confab!lldade -Empreendedorismo”, realizado pela Facsul -
\Faguidades dao Sul, no dia 14 de maio de 2008, com rarga horaria de 04 horas.

Profe Ms. Lino Arnulfo Cintra Profs. Ms_Josefina Vervloet Fontes
Coordenadsr do Curso de Ciéncias Confabels Coordenadora dos Lursos de Administracdo

ReglizagGo:

tarikfontes
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A Diretora Geral diaa Faculdades (_%/{%/ﬁm@n dor Sxtremo- Sul da Balea,

R0 USO- de steas Urtbuicoes e tenrddo- eme vista. a- conclusio em 78 c%ykma)v de. 2070,

Ao Curso- de (ﬁ Lencias fé} O/tldz@(%ﬁ/ a){f,//z’}'ﬁ o litelo de
@ achavel em Cgt}é‘/moba/s/ C@wm&d/&exi/s/ @
(Fodsan N athias de C@ biveira Femandes

WBrasdero, natural do- Estado- da Ba ber, nascedo- a 29 e novenmibro de 7977,

Sfitho- de Gardos Aoberto Fernandes e Jeomar de Hiveira Fernandes

e owlorga -the o /f'm(’/z/(; @/}/})ﬂm; @ //}rzr e gtm/)(mmy(rzar todos os diretos. (;’f'/}/‘ti’/‘f‘(g}ﬂ/(}!ﬂd?f étym}f,.

é}//za])oéég 76 de dezernbro- de 2077

5 C o ' ..1/?/"
Y R A R R AR T o «WWL
Diplomado Selmy de Souza
0870999346-SSP-BA Pro-Diretgra Académica

Vera Alice da Silva Soares 7 Ademilde Mari¢f Alves da Silva Fadini
Secretaria Geral If)iqetora (eral
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Internac'\ona'\s de

As Convergéncl

s N
Contabmdade e seus Reflexo

Certificamos que EDSON MATHIAS DE OLIVEIRA FERNANDES participou como
ouvinte do I Forum de Modernizacdo da Gestdo Contabil: as Convergéncias das
Normas Internacionais de Contabilidade e seus Reflexos no Cenario Nacional realizado no
periodo de 19 a 22 de agosto de 2009, no Centro de Cultura Camillo de Jesus Lima em
Vitoria da Conquista — BA e do Workshop: QUESTOES POLEMICAS SOBRE O ISSQN:
LEGISLACAO E INTERPRETACAO A FAVOR DOS MUNICIPIOS (4 horas), com carga horaria
total de 35 horas.

v

o Cenario Nacional

96902 4G245-64P0-860Y-EVET-PCTOB0 :01UBWINIOP Op 0BIPOD Wess d0dep! feA/dda/ig Ao eq woya//:diy (Wo 8sso0Y e :,5:';:
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R : e , i < - ) -44.’?77'-/1;" T -l
Cicero Neri de Andrade Neto Fdbio dos Santos Lopes Paulo Sérgio Cavalcanti Costa
Coordenador do | Forum de Modermizagac Coordenador do ! Forum de Moderizagao Pro-Reilo: de Extersdo ¢ Assuntos Comunilarios

da Gestao Contabil tla Gestan Contabit da UESB

& ot AN =
. ICFCE sy
puBLICA TG UM i YATCE SEBRAE

TesouraNACIONAL

6T:62:80 6102/20//2 - YATIS VA YINITOAIVOr :1od a)uswenbiq opeussy oewnooq AL



Pewes,
Yo
T
-
R
‘e
e
g

CERTIFICADO

Certificamos que O Senhor Edson Mathias de Oliveira
Fernandes. Participou do treinamento de Encerramento do
Exercicio Financeiro de 2013. Realizado nos dias 03 e 04 de
Dezembro de 2013, com carga horéria total de 16 horas.

Salvador 04 de Dezembro de 2013.

 Fernandes Barreto Gestao Publica Ltda.
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ENIBATHA

UNIDADE BAIANA DE ENSINO PESQUISA E EXTENSAO
UNIBAHIA

Certificamos que EDSON MATHIAS DE OLIVEIRA

FERNANDES, concluiu o curso de POS-GRADUAGAO

LATO SENSU - ESPECIALIZAGAO EM GESTAO,
CONTROLADORIA E AUDITORIA DE CONTAS PUBLICAS

MUNICIPAIS, na drea de Administragdo  piblica,
promovido pelas FACULDADES INTEGRADAS IPITANGA -
FACIIP, mantidas pela UNIBAHIA no periodo de 02 de
margo de 2013 a 17 de agosto de 2014 com duracdo de

5004, nos termos da Resolugdo CNE/CES N° 1 de 8 de

junho de 2007.

Lauro de Freitas-Baliia, 17 de jullio de 2015.
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Salvador, 31 margo de 2008

i  Orlando Santiagb
Presidente da JPB

ApGio: Realizacao:

/ A ' e
/ a2 UR B
TCM - e

4t B Lt

R e e
eAleann

Certificamos que EDSON MATHIAS DE OLIVEIRA FERNANDES, participou do
CURSO A DJST ANCIA EM CONTROLE INTERNO MUNICIPAL, promovido pela
Universidade Cbip()}*at‘z'va dos Municipios da:Bahia — UniUPB, no periodo de 19 de

Julho a 20 de dezembro de 2007, com carga hordria de 24 horas.
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Juuqi:hﬁ de Oliveira Cunhu

Diretor da UmUPB
Coordenagdo operacional: Coordenagio pedagogica:

DOm 7oCanr

Publicacdes Legals A
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el

Certificamos que CARLOS ROBERTO FERNANDES, participou do CURSO A
DISTANCIA EM C ONTROLE INTERNO MUNICIPAL, promovido pela Universidade
Corporativa dos Municipios da Bahia — UniUPB, no periodo de 19 de julho a 20 de

dezembro de 2007, com carga hordria de 24 horas.

Salvador, 31 margo de 2008
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Orlando Santiago o Joazj}liﬁ: de Oliveira Cunha
Presidente da LB . Diretor da UniUPB
Apoio: Realizag3o: Coordenacao operacional: Coordenagao pedagogica:
’ R .. fl ! ,.E I)’) oo CAMP
% UB_ H_HW. /4 ]]] S Cans iy
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* Centro de Treinamento e Estudos
~Interdisciplinares para o Controle Externo - CEICE

* Geréncia de Desenvolvimento e Aperfeigoamento , S———
- Profissional - GEDAP ) vA TC E
» o

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DA BAHIA

Certificamos que EDSON MATHIAS DE OLIVEIRA FERNANDES participou
da Videoconferéncia sobre o Tema  “A Nova Contabilidade Publica: Aspectos
Praticos”, promovida em parceria com o Tribunal de Contas dos Municipios e
transmitida da Sede do Instituto Anisio Teixeira-IAT para os Nucleos de Tecnologia
Educacional-NTE das Diretorias Regionais de Educa¢do-DIRECs do Estado da
Bahia, com carga horaria de 08 horas.
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Salvador, 02 de outubro de 2014.
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02/01/2019 Certiddo de Regularidade

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO DE REGULARIDADE CADASTRAL
DE SOCIEDADE

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA certifica
que a Organizagdo Contabil identificada no presente documento encontra-se em
situagao regular.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

DENOMINAGAO.......... : TERRA DO SOL CONS. CONTABIL E ADM. LTDA ME
NOME DE FANTASIA.. : ESCRITEC
REGISTRO................. . BA-005989/0-4
CATEGORIA.............. . SOCIEDADE
‘ (o NI =X S © 08.169.780/0001-00
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A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que,
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCBA contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acdo penal.
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Emissda: SALVADOR, 02.01.2019 as 12:02:41,
Valido até: 31.01.2019.
Caddigo de Controle: 270202.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCBA.

https://servicos.crcba,org.br/scripts/sql_consultav03BA.ditlogin




02/01/2019 Certidao de Reguiaridade Profissional

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA certifica
que ofa) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se em situagao
regular.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME................. : CARLOS ROBERTO FERNANDES
REGISTRO.......... . BA-005977/0-6

CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF.i, : 050.589.615-04

A presente CERTIDAO n#o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCBA contra o referido registro.
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A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.
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Emissdo: SALVADOR, 02.01.2019 as 12:00:51.
Viélido ate: 31.01.2019.
Cadigo de Controle: 270200.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCBA.

hitps://servicos.crcba.org.br/scripts/sql_consultav03BA.dilogin




02/01/2019 Certiddo de Regularidade Profissional

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO DE REGULARIDADE PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DA BAHIA certifica
que o(a) profissional identificado(a) no presente documento encontra-se em situagéo
regular.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME.........c...... . EDSON MATHIAS DE OLIVEIRA FERNANDES
REGISTRO.......... : BA-031040/0-0

CATEGORIA........ : CONTADOR

CPF. s 1 952.143.565-87

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCBA contra o referido registro.
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A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.
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Emissdo: SALVADOR, 02.01.2019 as 11:56:46.
Viélido até: 02.04.2019.
Cédigo de Controle: 270199.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCBA.

https://servicos.crcba.org.briscripts/sql_consultav03BA.dilflogin



Quinta-feira Diario Oficial do

22 de Fevereiro de 2018 5
ltacaré MUNICIPIO
Inexigibilidades

T 'q“‘ B | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACARE

i a ; CNPJ/MF N° 13.846.902/0001-95

Y SECRETARIA DE FINANCAS

S DEPARTAMENTO DE LICITACOES E COMPRAS
AVISO

ATO DE RATIFICAGAO DE INEXIGIBILIDADE

O Prefeito Municipal de Itacaré homologa e ratifica o Termo de Inexigibilidade n®. 010/2018, que
tem como objeto.

Prestar os seguintes servigos as Secretarias de Educacao e Desenvolvimento Social de ltacaré-Bahia
EDUCACAO

Consultoria & Assessoria em Pragramas e Sistemas PNAE, PNAT, PDDE, MAIS EDUCACAOD, MAIS
ALFABETIZACAO, PAR, SIGPC, SIGECON, SIGARP, SIMEC, PDDE WEB, CONSELHOS LIGADOS
A EDUCACAQ, BRASIL CARINHOSO, SALARIO EDUCACAO, CENSO ESCOLAR e PROJETO
PRESENCA.

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Consultoria e Assessoria em Programas e Sistemas

. Tende como contratado TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA,
CNPJ n° 08.169.780/0001-00, conforme Contrato de Prestacde de Servigo. Valor Global R$
110.000,00 (Cento e dez mil reais). itacaré, (BA) 01 de fevereiro de 2018. Comissao de Licitagao.

EXTRATO DE CONTRATO N° 025/2018

Processo: INEXIGIBILIDADE Ne°. 010/2018, Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACARE —
BA. CNPJ n® 13.846.902/0001-95. Contratado: TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E
ADMINISTRATIVA LTDA, CNPJ n® 08.169.780/0001-00. Objeto:

Prestar os seguintes servigos as Secretarias de Educacdo e Desenvolvimento Social de ltacaré-Bahia
EDUCAGAO

Consultoria e Assessoria em Programas e Sistemas PNAE, PNAT, PDDE, MAIS EDUCACAD, MAIS
ALFABETIZACAO, PAR, SIGPC, SIGECON, SIGARP, SIMECLPDDE WEB, CONSELHOS LIGADOS
A EDUCACAQ, BRASIL CARINHOSO, SALARIO EDUCAGCAQ, CENSO ESCOLAR e PROJETO
PRESENCA.

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Consultoria e Assessoria em Programas e Sistemas

Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. Vigéncia: até 31 de dezembro de 2018.
UO: 03.01; 04.01. P/A: 2.003; 2.005. ED: 33.80.38.00. FONTE: 00; Valor Global R$ 110.000,00
? {cento e dez mil reais). Data de assinatura: 01 de fevereiro de 2018.

Antdnio Mario Damasceno
Prefeito Municipal.

Rua Rui Barbosa N° 11, Centro ~ ltacaré — Bahia CEP ~ 45.530-000.
Teletone (73) 3251-2130 — e-mail: itacare licitacoes@gmail.com

CERTIFICACAO DIGITAL: ZYPKVNHPMJSPXLJ/HYEOYG
Esta edigdo encontra-se no site: www.itacare.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
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DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIG

Camara Municipal de ltagiba | Poder Legislativo

N° 000026

Estado da Bahia - sexta-feira, 5 de janeiro de 2018

]

Poder Lagisiativo )
CAMARA MUNICIPAL DE ITAGIBA
ESTADO DA BAHIA

EXTRATO PARA PUBLICACAO
RESUMO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  02/2018

INEXIGIBILIDADE: IN - 02/2018

FUNDAMENTG LEGAL: Art. 25, Inc Il da Lei Federal 8.666/33

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITAGIBA

CONTRATADO: TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA - ME

CNPJ: 08.169.780/0001-00

OBJETO: Prestagdo de servigos lécnicos especializados de Consultoria e Assessoria Contabil,
execugio e acompanhamento do SISTEMA SIGA (SISTEMA INTEGRADO DE GESTAC E
AUDITORIA) e processo eletrénico do TCM (e-TCM), Execugdo s elaboragao do fechsmenio

do balange anual.
VALOR CONTRATUAL: RS 153.400,00 (Cento e Cinquenta e Trés Mil, Quatrocentos Reais)
VIGENCIA: 05/01/2018 a 31/112/2018
DOTAGAO: Unidade: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL

Alividade: 01.031.0001.2001 - GESTAO DAS AGCOES DA CAMARA MUNICIPAL
Elemento de Despesa: 33903500 - SERVICOS DE CONSULTORIA

Itagiba - BA, 05 de janeiro de 2018
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Joelson Souza de Novais
Presidente
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Esle documento foi assinado digitalmente por SERASA £
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rian conforme MP n, 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira ~
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Quarta-feira

Diario Oficial do

S ltapitanga LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPITANGA
Praga Laudelino David dos Santos, 74 — Centro, Itapitanga, Bahia
CNPJ: 00.583.269/0001-48
Estado da Bahia

RESUMO DO CONTRATO N° 002/2018
VINCULADO AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 002/2018

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITAPITANGA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ sob o n° 00.583.269/0001-48, com sede na Praga Laudelino David
dos Santos, 74, Térreo, Centro ltapitanga-Ba. Neste ato representado pelo Presidente, Sr.
Antdnio Carlos Santos, brasileiro, solteiro, professor, portador da cédula de identidade n°
745825770, inscrito no CPF sob o n° 583.089.465-34, residente e domiciliado Rua J. J. Seabra,
403, Térreo, Centro, ltapitanga-Ba.

CONTRATADO: TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n® 08.169.780/0001-00, com sede na Rua Dr. Jo&o Batista Homem Del
Rey, n°® 51-B, Centro, Coaraci-Ba, neste ato representado pelo Sr. Carlos Roberto Fernandes,
brasileiro, casado, contador, inscrito no CRC/BA n° 5977 e inscrito no CPF n® 050.589.615-04.

OBJETO: O Contratado compromete-se, por este instrumento e ha methor forma de direito, nos
termos e clausulas deste instrumento particular, fornecer & Contratante, Prestagdo de Servigos
Técnicos Especializados de Consultoria e Assessoria Contabil, com vistas as prestagdes de
servigos de apoio, acompanhamento, organizacio, elaboragado de documentos, relativos 3 area
contabil, escrituragdo e registro de fatos e procedimentos inerentes a Contabilidade Publica;
suporte técnico na execugdo de atividades do Poder Legislativo, relacionados a matérias de
ordem orgamentdria, financeira e patrimonial; apoio ao controle intemo e assessoria; execugéo
e acompanhamento do sistema SIGA e Processo Eletronico do TCM (e-TCM), execucéo e
elaboragdo do fechamento do Balango Anual e outros atos afins que se fizerem necessarios ao
bom andamento do procedimento parlamentar, na medida em que forem requisitadas, no
periodo do presente contrato.

FUDAMENTO LEGAL- art. 25, inc. II, da Lei n° 8.666/93.
DOTACAO:

Unidade 1001 CAMARA MUNICIPAL

Atividade 0103110002.002: Manutengdo dos Servigos da Camara.
Elemento de Despesas 3.3.90.35.00.00: Servigos de Consuitoria.
Fonte: 00 - Recursos Proprios e Transferéncias.

DATA DO EMPENHO DA DESPESA: 10/01/2018

VALOR MENSAL: R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais).

VALOR GLOBAL NESTE EXERCICIO: R$ 70.200,00 (Setenta mil e duzentos reais).
VIGENCIA: 12 (doze) meses - 10/01/2018 A 31/12/2018.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10/01/2018

Antonio Carlos Santos
Presidente da Camara Municipal

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 002/2018; Contratante: Camara
Municipal de ltapitanga (BA); Contratada: TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E
ADMINISTRATIVA LTDA; Objeto: Servigos contabeis, técnico especializados, Na prestagdo
de contas ao Tribunal de Contas, emissdo de pareceres e outros atos afins que se fizerem
necessarios ao bom andamento do procedimento parlamentar; Valor 70.200,00 (Setenta mil e
duzentos reais). Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei n° 8.666/93.

Praga Laudelino David dos Santos, 74 — Centro, Itapitanga, Bahia
CNPJ: 00.583.269/0001-48

CERTIFICACAO DIGITAL: YHIBLNSXRXQVIQGAZMZ3XQ

Esta edigao encontra-se no site: www.camara.itapitanga.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
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Diario Oficial do Quinta-feira

Mun‘c'"o P au BraS“ 28 de%e.zf\mﬂo. g}% gg; g

Prefeitura Municipal de Pau Brasil
ESTADO DA BAHIA

E estando assim, justos e contratados, as partes firmam o presente Aditive em trés vias de
igual teor e forma, que sera assinado também pelas testemunhas abaixo

Pau Brasil - Bahia, 28 de Dezembro de 2017.

Barbara Suzete de Sousa
Prefeita

TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA - LTDA

Testemunhas:

Name:

Nome:

L ]}
CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL LUIZ NOGUEIRA DE SOUZA
Praga Juracy Magathdes, 184 — Centro. 45.890-000 — Pau Brasi — Bahia ~ Tel — 73-3273-2173
CNPJ 13.682.29%/004)1-53
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CERTIFICACAQ DIGITAL: VNYDHSZ1AOLFZPSUMWHRIQ
Esta edigio encontra-se no site: www.paubrasil.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
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Quinta-feira Diirio Oficial do

25 de Dezenpro ge 2017 Pau Brasil MUNICIPIO

Prefeitura Municipal de Pau Brasil

ESTADO DA BAHIA

1° Termo Aditivo ao Contrato de Prestagdo de
Servigos n°. 044/2017, que promove alteragées
na sua vigéncia e da outras providéncias”

Considerado que, conforme previsdo legal, compete ao Poder Plblico a prerrogativa juridica
de alteragdo das condigGes origindrias dos contratos administrativos, objetivando, sempre, o
efetivo atendimento ao interesse publico;

Considerando o estrito atendimento aos preceitos normativos insertos no art. 57, da Lei

‘ 8.666/93;

Considerando a motivagdo esposada no Oficio da lavra do Secretario Municipal de
Administragio, pugnando pela necessidade de prorrogacao do referido contrato por mais 12
(doze) meses sem alteragdes e/ou ajustes nos pregos previamente especificados;

6T:62:80 6T02/20//Z - YATIS YA YINITOATVOr :iod ajusw e1fiq OpeusSY oJuswnooq SB[

Considerando a previsdo contratual inserta na clausula quinta do Contrato 044/2017,

Considerando o efetivo atendimento aos Principios Administrativos da Legalidade, Moralidade,
Publicidade e Eficiéncia que norteia os atos dessa gestdo.
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Pelo presente CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS, O MUNICIPIO DE PAU BRASIL,
pessoa juridica de direito ptblico interno, situado na PC Juracy Magalhaes, n°® 184, Centro, Pau
Brasii-Ba, com inscrigdo no CNPJ sob n° 13.682.299/0001-53, neste ato representado por sua
Prefeita Sr* BARBARA SUZETE DE SOUZA, brasileira, casada, inscrito no RG. 03.054.922-17
sob o n° SSP/BA e CPF (MF) 478.143.065-15, doravante denominado CONTRATANTE,
TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA, inscrita no CNPJ:
sob n°® 08.169.780/0001-00 com sede na cidade de Coaraci - Bahia, situada a Rua Dr. Batista
Homem Del Rey ,51, Centro, neste ato denominado simplesmente CONTRATADO, resolvem
celebrar CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVIGOS, lastreado no Processo Administrativo
022/2017 e Inexigibilidade n° 004/2017 que sera regido pela Lei 8.666/93 e 8883/94 e
’ alteragGes posteriores atendidas as clausulas e condiges que ora passa a enunciar:

CLAUSULA PRIMEIRA — DA VIGENCIA — Altera-se a vigéncia do presente contrato que
sofrerd prorrogagao por mais 12 (doze) meses, com termo final em 31/12/2018.

CLAUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas as demais Clausulas e condigdes do Contrato
Primitivo, ndo especificamente alteradas por este TERMO ADITIVO.

L _______ ]
CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL LUIZ NOGUEIRA DE SOUZA
Praga Juracy Magalhies, 184 — Centro, 45.890-000 — Pau Brasil —~ Bahia — Tel - 73-3273-2173
CNPJ 13.682.29%/0001-53

CERTIFICAGAO DIGITAL: VNYDHSZ1AOLFZPSUMWHRIQ
Esta edigdo encontra-se no site: www.paubrasil.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL




Quarta-feira Diarto Oficral do

12.de Abrilde 2017 Pau Brasil MUNICIPIO

Inexigibilidades

Prefeitura Municipal de Pau Brasil
ESTADO DA BAHIA

Sarvico Piblico Municipa!

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°, 022/2017
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°, 004/2017

HOMOLOGACADO

A Prefeita Municipal de Pau Brasil, estado da Bahia, no uso de suas atribuicbes legais,
ratifica os atos da Inexigibilidade de Licitaggo n©. 004/2017, vinculada ao Processo
Administrativo n®. 022/2017, cujo objeto € a contratacdo de assessoria técnica especializada
para prestacao de Servicos de Consultoria em Servicos de Satide em Programas do Sistema
SUS, através da empresa TERRA DO SOL CONSULTORIA COTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA -
ME, no periodo de 13 de Marco de 2017 a 31 de dezembro de 2017, que reune as condigdes
satisfatorias para atender as exigéncias da Administracdo Publica do Municipio de PAU BRASIL.

De acordo com a Lei de Licitagbes n° 8.666/93, suas alteracbes, demais
regulamentagbes que regem a matéria fica homologada a proposta da empresa TERRA DO SOL
CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA, estando os precos compativeis com 05
praticados no mercado.

PAU BRASIL (BA), 13 de Margo de 2017.

Barbara Suzete de Sousa

Prefeita Municipal

Pragu Juracy Nagaihies, 184 — Centro. 45.890-000 — Pau Brasil — Bahia — 1l ~ 73-3273-2173
CNPJ 13.682.299/0001-53

CERTIFICAGAQ DIGITAL: 7212ASECLQ/E9QJBPN/4BA
Esta edi¢cdo encontra-se no site: www.paubrasil.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
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Diario Oficial do

Quinta-feira

LEGISLATIVO Almadina 1280 Janciro e 2017

CAMARA MUNICIPAL DE ALMADINA

Praca Tertuliano Oliveira, s/n%, centro — 45640-000 — CGC n® 01.660.572/ 0001-60
Telefax:(73) 3247-1155 - e-mail: camara.almadina@hotmail.com
ALMADINA - BAHIA

<= ===
ALMADINA - BAHIA [~

=]

O
RESUMO DO CONTRATO N° 002/2017

VINCULADO AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 002/2017

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ALMADINA, pessoa juridica de dircito publico
interno, inscrito no CNPJ sob o n° 01.660.572\0001-60, com sede na Praca Tertuliano Oliveira, s/n,
Térreo, Almadina-Ba, neste ato representado pelo Presidente, Sr. Wilson de Jesus Freitas, brasileiro,
solteiro, portador da cédula de identidade n® 02757813-56, inscrito no CPF sob o n® 458.788.625-49,
residente ¢ domiciliado Rua Filadelfo Moreira de Alcantara, 31, Centro, Almadina-Ba.

CONTRATADO: TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n°® 08.169.780/0001-00, com sede na Rua Dr. Jodo Batista Homem Del Rey, 51,
Centro, Coaraci-Ba. Neste ato representado pelo Sr. CARLOS ROBERTO FERNANDES, brasileiro,
casado, Contador, inscrito no CRC/BA 005977/0-6 ¢ inscrito no CPF sob o n° 050.589.615-04.

OBJETO: O Contratado compromete-se, por este instrumento ¢ na melhor forma de direito, nos termos ¢
cldusulas deste instrumento particular, prestar & Contratante, os servigos contabeis. técnico especializados,
emissdo de pareceres e outros atos afins que se fizerem necessarios na medida em que for requisitado, no
periodo do presente contrato.

FUDAMENTO LEGAL-~ art. 25, inc. 11, da Lei n® 8.666/93.

DOTACAO:

Unidade 01.01.01: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Atividade 2.001: Poder Legislativo

Elemento de Despesas 3.3.90.35.00.00: Servicos de Consultoria
Fonte: 00 Recursos Proprios e Transferéncias

DATA DO EMPENHO DA DESPESA: 12/01/2017
VALOR GLOBAL NESTE EXERCICIO: R$ 52.000,00 (Cinquenta e dois mil reais)
VIGENCIA: 12 (doze) meses - DE 12/0172017 A 31/12/2017

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/01/2617

Wilson de Jesus Freitas
Presidente da Camara Municipal

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQO N° 002/2017; Contratante: Cimara
Municipal de Almadina (BA); Contratada: TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E
ADMINISTRATIVA LTDA; Objeto: SERVICOS CONTABEIS, TECNICO ESPECIALIZADOS, NO
PROCESSO DE PRESTACOES DE CONTAS; Valor 52.000,00 (Cinquenta e dois mil reais);
Fundamento Legal: Art. 25, I1, da Lei n°® 8.666/93.

Praca Tertuliano Oliveira, s/n°, centro — 45640-000 — CGC n° 01.660.572/ 0001-60
Telefax:(73) 3247-1155 — e-mail: camara.almadina@hotmail.com

(’—\“:
<

CERTIFICAGAQ DIGITAL: EY2EM81Z7HHKAJKBJWO/NG

Esta edigo encontra-se no site: www.camara.almadina.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
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._,_.u. Documento Assinado Digitalmente por: JOALDO LIMA DA SILVA - 27/02/2019 08:29:19
Acesse em: http://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Caédigo do documento: ec09012d-1943-4b98-bdf9-5faf 5f207e9e
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CERTIDOES DE REGULARIDADE FISCAL




02/01/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA
CNPJ: 08.169.780/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuices sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:59:06 do dia 09/12/2018 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 07/06/2019.

Cédigo de controle da certiddo: E848.EA84.3EC9.14ED

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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J, " GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 19/12/2018 11:38

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cddigo

Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20183034401

RAZAO SOCIAL

XXXXXXXXXXX XXX XXX XX XXX XX XXXXXXXX XXX XXX XXX XD

INSCRIGAOQ ESTADUAL CNPJ

08.169.780/0001-00

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 19/12/2018, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS

FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacio conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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Prefeitura Municipal de Coaraci
AV. JURACY MAGALHAES, 244

CENTRO - COARACI-BA  CEP: 45638-000
CNPJ: 14.147.474/0001-75

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Ntmero: 000044/2018.E

Nome/Razéo Social: TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL ADMINISTRATIVA LTDA - ME
Nome Fantasia; T S CONSULTORIA

Inscrigdo Municipal: 21742 CPF/CNPJ: 08.169.780/0001-00
Endereco: RUA DR. JOAO B. HOMEM DEL REY, 51-B 1° ANDAR
‘ CENTRO COARACI - BA CEP: 45638-000
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RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A
SER APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIP!O.

969, 0215 R IS-6P0-8601-EVET-PZT060% “0ILBLUINI0P 0p 0BIPGD Wess 20(epIfeA/ddey g AoBeq woye/:diy :we 8sseoy 3

Observacéo:
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Esta certidao foi emitida em 19/11/2018 com base no Codigo Tributario Municipal.

Qerﬁdéo valida até: 18/01/2019
Esta certidao abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Codigo de controle desta certiddo: 2600003752550000006014060000044201811198

AR AT R

Certiddo emitida eletronicamente via internet. A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua
autenticidade na Internet, no endereco eletrénico:
https://coaraci.saatri.com.br, Econdmico - Certidao Negativa - Verificar Autenticidade —

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 19/11/2018 as 09:19:37



02/01/2019

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crt/FgeCF SimprimirPapel.asp

CAIXA

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 08169780/0001-00
Razao Social: TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA
Nome Fantasia:ESCRITEC

Enderego: RUA DR JOAO BATISTA HOMEM DEL REY 51B 1 ANDAR / CENTRO /
COARACI / BA / 45638-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagtes com o FGTS.

Validade: 23/12/2018 a 21/01/2019

Certificagdo NGmero: 2018122301583523639670
Informacdo obtida em 02/01/2019, as 12:16:04.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Cri/FgeCFSImprimirPapel.asp
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PODER J

JUSTIGA

JDICIARIC

4
3 TRABALHO

L) =
h)

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 08.169.780/0001-00

Certiddo n°: 164698833/2018

Expedigdo: 18/12/2018, &s 10:21:33

Validade: 15/06/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicgdo.

Certifica-se que TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

08.169.780/0001-00, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolu¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus esgtabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitag¢do desta certiddo condiciona-se & verificag¢do de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto as obrigag¢des
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Pablico
Trabalho ou Comissdo de Conciliag¢do Prévia.

shvidas e sugesndos: ondboen L jus. by
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oz012019 003408765
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAOESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL -1° GRA

CERTIDAO N°: 003408765 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica
{http:/iesaj.tjiba.jus.br/sco/abrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicbes de feitos civeis do Estado da Babhia,
anteriores a data de 02/01/2019, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA, portador do CNPJ:
08.169.780/0001-00, estabelecida na RUA DR JOAO BATISTA HOME DEL REY 51B 1 ANDAR, CENTRO,
CEP: 45638-000, Coaraci - BA.
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Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado efou destinatario, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
(vinte) anos.

Certifico finalmente que o valor de R$ 15,74 foi pago através do DAJ (Documento de Arrecadagdo
Judiciaria).

Esta certiddo foi emitida pela intemet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apos
esta data sera necessaria a emisséo de uma nova certiddo.
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Salvador, quarta-feira, 2 de janeiro de 2018.

003408765
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PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI

e AV. JURACY MAGALHAES, 244 - CENTRC
COARAC! - BA - CEP: 45638-000

FONE(S): (73) 3241- 1926 CNPJ/MF: 14.147.474/0001-75

Alvara

DE LICEN(}A 00016/ 2019
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

MOTIVACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 02-2019
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N¢ 01-2019

A Presidente da Comissdao Permanente de Licitagdo da CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA-BA, e demais membros, no uso
das suas competéncias legais, considerando a adog¢do dos procedimentos que culminaram no presente Processo
‘dministrativo de Inexigibilidade de Licitagdo, opina pelo reconhecimento do processo de inexigibilidade, amparado na
norma do art. 25 inciso lida Lei Federal n2. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alteragbes posteriores, a contratacdo
para prestagdo de servicos de apoio, acompanhamento, organizagdo, elabora¢do de documentos, relativos a
drea contabil escrituragdo e registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte
técnico na execucdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orgamentaria,
financeira e patrimonial. Apoio ao controle interno e assessoria; execu¢do e acompanhamento do sistema siga
(sistema integrado de gestdo e auditoria) e processo eletrénico do tcm (e-tcm); execugdo e elaboragdo do
fechamento do balango anual. A dotagdo orgamentaria para execugdo da despesa decorrente da contratagdo, esta
consignada no orgamento em vigor, devidamente informados pelo setor contabil, devendo a contratacdo neste ato ser
formalizada através de Contrato Administrativo, com a empresa: TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E
ADMINISTRATIVA LTDA-ME, apoiado no Parecer Juridico que integra o presente processo administrativo, bem assim, nos
elementos nele existentes, colhidos pela Comissdo Permanente de Licitagdo, que processara a inexigibilidade do certame.

.tabela—BA, 07 de Janeiro de 2019

&’Kﬁ%’ﬁe&ﬁ“ﬁf%gg sZm%; -

PresidentedaCPL

- 7 .
ML, e . ke (e
ﬁé{éﬁj }%‘7 iaéﬁ/ééﬂ“@“ 5’3&"5?&%‘5% Santana

Membro da CPL Membro da CPL

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-ltabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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—= CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
A ESTADO DA BAHIA

ATO DE DECLARAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Declaro inexigivel a licitagdo, com fundamento no Art. 25, Inciso II, da Lei federal n2. 8.666/93 e Parecer Juridico da CAMARA
MUNICIPAL DE ITABELA, a contratacdo da empresa: TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA-ME
, inscrito no CNPJ: 08.169.780/0001-00, no valor global de RS 97.500,00 {(noventa e sete mil e quinhentos reais), referente a
prestacdo de servigos de apoio,acompanhamento,organizagdo, elaboracdo de documentos, relativos a drea
contdbil escrituragdo e registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte técnico na
execucdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orgcamentdria, financeira e
patrimonial. apoio ao controle interno e assessoria; execugdo e acompanhamento do sistema siga(sistema

q?tegrado de gestdo e auditoria) e processo eletrénico do tcm(e-tcm); execugdo e elaboragao do fechamento do
alango anual, em conformidade com os documentos que instruem o referido processo.

Face ao disposto no art. 26, da Lei n®. 8666/93, submeto o ato a autaridade superior para ratificagdo e devida publicidade.

itabela - BA, 07 de Janeiro de 2019.

e @ ’ ,}
ANTONIO DA SILVA VE(S

SO
. 12 Secretario

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletrdonico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

ESTADO DA BAHIA

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢ 02-2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 01-2019

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o Parecer técnico da CPL

prevé a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO em conformidade ao disposto no art. 25 inciso Il da Lei Federal ne. 8.666 de 21 de

junho de 1993 e suas alteragdes posteriores, CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpridas as exigéncias

legais, e no uso das atribuicBes que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitagdes, RATIFICO
‘ HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO do Processo Administrativo n2 02-2019.

Autorizoem consequéncia, aproceder-se a contratagdo nos termos do parecer expedido, conforme abaixo descrito:

Fundamento Legal:

Art. 25 inciso Il da Lei Federal n2. 8.666/93

Favorecido: TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA-ME
CNPJ: 08.169.780/0001-00

Vigéncia: 07/01/2019 a 31/12/2019

Valor Mensal: RS 7.500,00 (Sete mil, quinhentos reais)

Valor Global: RS 97.500,00 (Noventa e Sete mil, quinhentos Reais)

. Objeto:

Prestacdo de servigos de apoio,acompanhamento,organizacdo, elaboragio de
documentos, relativos a drea contdbil escrituragdo e registro de fatos e
procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte técnico na
execugdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem
orgamentaria, financeira e patrimonial. Apoio ao controle interno e assessoria;
execucdo e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de gestdo e
auditoria) e processo eletronico do tcm (e-tcm); execugdo e elaboragio do
fechamento do balanco anual.

Solicito ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial a prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n?
8.666/93, e que, apds, seja o presente expediente encaminhado para a formalizagdo do contrato.

{tabela—BA, 07 de Janeiro de 2019.

Presidente

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

Extrato para publicagdo
Inexigibilidade de Licitacdo n2 01-2019

A Camara Municipal de Itabela, representada pelo seu Presidente, Sr. JOALDO LIMA DA SILVA, torna
publico a celebragdo da Inexigibilidade n2 01/2019, com base no Art. 25, Inciso Il, da Lei 8.666/93, com a
presa TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA - ME, CNPJ n2:
6;169.780/00001-00, valor de RS 97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos reais), referente a
prestacido de Servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria contabil, com vistas a prestagao
de servicos de apoio, acompanhamento, organizagdo, elabora¢do de documentos, relativos a area
contabil escrituracdo e registro de fatos e procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte
técnico na execugdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orgamentaria,
financeira e patrimonial; apoio ao controle interno e assessoria; execu¢do e acompanhamento do sistema
SIGA (Sistema Integrado de Gestdo e Auditoria) e Processo Eletronico do TCM (e-tcm); execugdo e
elaboragdo do fechamento do Balango Anual, em conformidade com os documentos que instruem o

Processo Administrativo n2 02-2019.

‘bela-Ba, 07 de Janeiro de 2019.

Presidente

Gl

Presidente Comissao Licitagao

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletrdnico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

EXTRATO PARA PUBLICAGAO
RESUMO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢: 02-2019

MODALIDADE DA LICITAGAO: INEXIGIBILIDADE N2 01-2019

BASE LEGAL: ARTIGO 13, INCISO 1ll, COMBINADO COM O ARTIGO 25, INCISO il, DA LE! 8.666, DE 21 DE
JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAGOES INTRODUZIDAS PELA LEI N° 9.648, DE 27 DE MAIO DE 1998.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

CONTRATADO: TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA- ME
CNPJ N2: 08.169.780/0001-00

OBJETO: PRESTAGAO DE SERVIGOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL,
COM VISTAS A PRESTAGAO DE SERVIGOS DE APOIO, ACOMPANHAMENTO, ORGANIZAGAO, ELABORAGCAO DE
DOCUMENTOS, RELATIVOS A AREA CONTABIL ESCRITURAGAO E REGISTRO DE FATOS E PROCEDIMENTOS
INERENTES A CONTABILIDADE PUBLICA; SUPORTE TECNICO NA EXECUGAO DE ATIVIDADES DO PODER
LEGISLATIVO, RELACIONADOS A MATERIAS DE ORDEM ORGAMENTARIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL; APOIO
AO CONTROLE INTERNO E ASSESSORIA; EXECUCAO E ACOMPANHAMENTO DO SISTEMA SIGA (SISTEMA
INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA) E PROCESSO ELETRONICO DO TCM (e-TCM); EXECUGAO E ELABORAGCAO
DO FECHAMENTO DO BALANCO ANUAL.

VALOR GLOBAL: RS 97.500,00 (NOVENTA E SETE MIL, QUINHENTOS REAIS)
VIGENCIA: 07 DE JANEIRO DE 2019 a 31 DE DEZEMBRO DE 2019.

DOTAGAO:

UNIDADE: 01.01.01 — Camara Municipal

ATIVIDADE: 4001-Manutencgao dos Servigos da Camara Municipal
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.35.00 - Servigos de Consultoria
Fonte: 0

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 07 DE JANEIRP DE 2619.

ol ditie <

. Presidente

4 @%@n{%ﬁ%ﬁﬁ%&é‘é@b

Presidente da Comissado de Licitagdo

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-Itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO DE PUBLICAGAO

Unidade: Camara Municipal de Itabela

Processo Administrativo n2: 02-2019 Inexigibilidade n2: 01-2019

Referéncia: INEX 01-2019 Local e Data: Itabela-BA, 08 de Janeiro de 2019.
‘ EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 01-2019

Certifico para os devidos fins que o extrato da Inexigibilidade de Licitagdo n2. 01-2019, foi publicado no Mural da
e
Camara Municipal, e no Diario Oficial do Legislativ;/(a pdaginalda Camara Municipal na Internet, no endereco

eletrénico {(www.camaraitabela.ba.gov.br), em 09/

/

1/2019, corfforme determina a Lei Federal 8.666/93.

¢ &(:7//
ANTONIO DA SILVA'VELOSO

12 Secretafio

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n® 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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ESTADO DA BAHIA

DECLARAGAO DE PUBLICAGAO - RESUMO DO CONTRATO

Unidade: Camara Municipal de Itabela
Processo Administrativo n®: 02-2019 Inexigibilidade n2: 01-2019
Referéncia: INEX 01-2019 Local e Data: itabela-BA, 08 de Janeiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO N° 02-2019

Declaramos para os devidos fins de prova e ciéncia e a quem interessar possa, que o Resumo do Contrato do
Processo Administrativo n? 02-2019 da Empresa “TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA
LTDA-ME”, referente a Inexigibilidade de Licitacdo n° 01-2019, foi publicado no Diario Oficial do Legislativo, na

pagina da Camara Municipal na Internet, no endereco eletronico (www.camaraitabela.ba.gov.br), em

09/01/2019, conforme determina a Lei Federal 8.666/93.

/
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7

! e
ANTONIO DA SIL ELOS

12 Secretario

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Endereco eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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" CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

ESTADO DA BAHIA

EXTRATO PARA PUBLICAGAO RESUMO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO:

INEXIGIBILIDADE:

FUNDAMENTO LEGAL:

CONTRATANTE:

CONTRATADO:

OBJETO:

VALOR CONTRATUAL:

VIGENCIA:

DOTACAO:

Itabela - BA, 07 de Janeiro de 2019.

02-2019
INEX - 01-2019
Art. 25, Inc Il da Lei Federal 8.666/93

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

TERRADOSOLCONSULTORIACONTABILEADMINISTRATIVALTDAME
CNPJN2:08.169.780/000100
Prestacdo de servicos de apoio, acompanhamento, organizacdo, elaborag¢ao

de documentos, relativos a drea contabil escrituragdo e registro de fatos e
procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte técnico na
execucdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem
orcamentaria, financeira e patrimonial. Apoio ao controle interno e assessoria;
execucdo e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de gestao e
auditoria) e processo eletronico do tcm(e-tcm); execugdo e elaboragdo do
fechamento do balango anual.

RS 97.500,00 (Noventa e Sete mil e quinhentos reais)
07/01/2019 a 31/12/2019

Unidade: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL
Atividade: 01.031.001.4.001 - MANUTENGAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA

/

Presidente

AV. Manoel Ribeiro Carneiro, n° 327, Centro-itabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58
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LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltabela
Esta edi¢do encontra-se no site: www.oamara.itabela.bamr em servidor certificado

Camara Municipal de
® itabela publica:

e Extrato da Dispensa de Licitagdo N° 01-2019. (IMAP-Instituto Municipal
de Administragcéo Publica).

o Extrato da Inexigibilidade de Licitagdo N° 01-2019. (Terra do Sol
Consultoria Contabil e Administrativa Ltda — Me).

e Resumo do Contrato - Dispensa de Licitagao N° 01-2019. (IMAP-
Instituto Municipal de Administragdo Publica).

* Resumo do Contrato - Inexigibilidade de Licitagdo N° 01-2019. (Terra
do Sol Consultoria Contabil e Administrativa Ltda — Me).
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Imprensa Oficial. Ta .équ ta legal.

Lel exige gue todo gestor publique seus \ . &
atos no seu veiculo oficial paraque a ) Imp rensa OﬁCla]
£estan seja mass transparente, a publicidade legal

A imprersa Oficial cumpre esse pspet. levada a sCrio

Gestor - Alex Alves Vieira / Secretério - Gabinete / Editor - Ass. de Comunicaggo
Av. Manoel Carneiro, 327 - itabela / BA

CERTIFICAGAO DIGITAL: TIZPKMT99AB+TFTRRPZSOA




Didrio Oficial do Quarta-feira RO

LEGISLATIVO ltabela 9 do Janeio de 2019

Inexigibilidades

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

Extrato para publicacao
Inexigibilidade de Licitagdo n2 01-2019

A Camara Municipal de ltabela, representada pelo seu Presidente, Sr. JOALDO LIMA DA SILVA, torna ptblico
a celebragdo da Inexigibilidade n2 01/2019, com base no Art. 25, Inciso I, da Lei 8.666/93, com a Empresa
TERRA DO SOL CONSULTORIA CONTABIL E ADMINISTRATIVA LTDA ~ ME, CNPJ n2: 08.169.780/00001-00,
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valor de R$ 97.500,00 (Noventa e sete mil e quinhentos reais), referente a prestacdo de Servigos técnicos
especializados de consultoria e assessoria contdbil, com vistas a prestacdo de servicos de apoio,
acompanhamento, organizacio, elaboragdo de documentos, relativos a drea contabil escrituragao e registro
de fatos e procedimentos inerentes & contabilidade publica; suporte técnico na execugdo de atividades do

poder legislativo, relacionados a matérias de ordem orcamentdria, financeira e patrimonial; apoio ao
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controle interno e assessoria; execu¢do e acompanhamento do sistema SIGA (Sistema Integrado de Gestao
e Auditoria) e Processo Eletrdnico do TCM (e-tcm); execugao e elaboragdo do fechamento do Balango Anual,

em conformidade com os documentos que instruem o Processo Administrativo n2 02-2019.

Presidente

Shithndlisins o

Presidente Comissdo Llicitagdo

Itabela-Ba, 07 de Janeiro de 2019.

JO

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n° 327, Centrodtabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58

CERTIFICAGAO DIGITAL: TJZPKMT99AB+TFTRRPZSOA
Esta edigdo encontra-se no site: www.camara.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL



Dirio Oficial do
LEGISLATIVO

Quarta-feira f ."_:. !

9 de Janeiro de 2019
ltabela e e N 520

PROCESSO ADMINISTRATIVO:
INEXIGIBILIDADE:

FUNDAMENTO LEGAL:

CONTRATANTE:

CONTRATADO:

OBJETO:

VALOR CONTRATUAL:
VIGENCIA:

DOTACAO:

EXTRATO PARA PUBLICACAO RESUMO DO CONTRATO

itabela- BA, 07 de Janeiro de 2019.

AV. Manoel Ribeiro Cameiro, n° 327, Centro-tabela-BA - Telefax (0xx) 73 3270 2356/2330
Enderego eletronico: www.camaraitabela.ba.gov.br CNPJ: 16.234.544/0001-58

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
ESTADO DA BAHIA

02-2019
INEX - 01-2019
Art. 25, Inc Il da Lei Federal 8.666/93

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

TERRADOSOLCONSULTORIACONTABILEADMINISTRATIVALTDAME
CNPJN2:08.169.780/000100

Prestagdo de servicos de apoio, acompanhamento, organizagdo, elaboragdo
de documentos, relativos a drea contabil escrituragdo e registro de fatos e
procedimentos inerentes a contabilidade publica; suporte técnico na
execucdo de atividades do poder legislativo, relacionados a matérias de ordem
orgamentaria, financeira e patrimonial. Apoio ao controle interno e assessoria;
execuc¢do e acompanhamento do sistema siga (sistema integrado de gestdo e
auditoria) e processo eletronico do tcm(e-tcm); execugdo e elaboragdo do
fechamento do balango anual.

R$ 97.500,00 (Noventa e Sete mil e quinhentos reais)
07/01/2019 a 31/12/2019
Unidade: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL

Atividade: 01.031.001.4.001 - MANUTENGAO DOS SERVIGOS DA CAMARA MUNICIPAL
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA

Sl (b

Presidente

CERTIFICAGAO DIGITAL: TJZPKMT99AB+TFTRRPZSOA

Esta edicdo encontra-se no site: www.camara.itabela.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
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